
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 203 Brasília - DF, quarta-feira, 27 de outubro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102700001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 6
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 7
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 9
Ministério da Defesa............................................................................................................... 12
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 40
Ministério da Economia .......................................................................................................... 44
Ministério da Educação........................................................................................................... 60
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 117
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 120
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 171
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 173
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 178
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 179
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 180
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 188
Ministério do Turismo........................................................................................................... 209
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 210
Ministério Público da União ................................................................................................. 211
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 213
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 219
Poder Legislativo ................................................................................................................... 219
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 220
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 231
Ineditoriais ............................................................................................................................. 239

.................................. Esta edição é composta de 378 páginas .................................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 243001 - ITI

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 00100.004779/2019-22.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO ITI.
Contratado: 00.665.620/0001-40 - EFICACIA ORGANIZACAO LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de
vigência do contrato administrativo para serviços continuados nº. 10/2020, como esperado
na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com
início na data de 04/12/2021 e término em 04/12/2022. Vigência: 04/12/2020 a
04/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 21.787,01. Data de Assinatura:
26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação e reajuste contratual.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação e reajuste.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).'
IMPRENSA NACIONAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação,sob o Sistema de Registro de
Preços,de empresa para fornecimento de Solução de Segurança para Privilégios e Acessos
a Sistemas Críticos, incluindo instalação, atualização de versão, transferência de
conhecimento, suporte técnico e garantia. (IN 1/2019, art. 12, inciso I) .

CLAUDECI MONTEIRO SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2021) 110245-02021-2021NE000001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 110099 - SAD/SP/AGU

Número do Contrato: 49/2017.
Nº Processo: 00589.001142/2018-68.
Pregão. Nº 19/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM SAO PAU LO.
Contratado: 10.648.254/0001-74 - BRILHAR SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto: O
presente termo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato nº 49/2017, do serviço de
mensageiro para a unidade da AGU em Campo Grande/ms por mais 12 (doze) meses..
Vigência: 02/12/2021 a 01/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 36.566,40. Data
de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 110099 - SAD/SP/AGU

Número do Contrato: 45/2017.
Nº Processo: 00589.001162/2018-39.
Pregão. Nº 19/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM SAO PAU LO.
Contratado: 02.908.313/0001-78 - BRITANICA ADMINISTRACAO & TERCEIRIZACAO EIRELI.
Objeto: Presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato
nº45/2017, referente ao serviço de mensageiro para a AGU em São João da Boa Vista,
Jundiaí, Mogi das Cruzes, Botucatu, Araraquara, Franca, Ribeirão Preto, São José do Rio
Preto, Campinas, Piracicaba, Sorocaba, São José dos Campos, Santos e Taubaté, por mais
12 (doze) meses.. Vigência: 17/11/2021 a 16/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 928.400,88. Data de Assinatura: 22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 23/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de uso de licenças de software
aplicativos e sistemas operacionais, na modalidade Microsoft Enterprise Subscription
Agreement for Government, destinados aos equipamentos (Estações de Trabalho e
Servidores de Rede), com a finalidade de manutenção e modernização do parque
computacional da AGU, incluindo o suporte técnico e a garantia de atualização das versões
durante a vigência contratual, conforme condições, quantidades e exigências do EDITAL e
seus ANEXOS.

RODRIGO JORG PFEILSTICKER
Superintendente

(SIDEC - 26/10/2021) 110161-00001-2021NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2021 - UASG 110097 - SAD/RS/AGU

Número do Contrato: 47/2008.
Nº Processo: 00435.002683/2007-12.
Dispensa. Nº 120/2008. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO NO RIO G. SUL.
Contratado: 00.200.174/0001-06 - LOCATIVA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.
Objeto: Alteração do nome dos locadores para AGUIARPAR PARTICIPAÇÕES LTDA e J.
ESTEVES PARTICIPAÇÕES LTDA, tendo em vista modificação de titularidade da propriedade
do imóvel locado. Data de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 110322 - GSI/PR

Nº Processo: 00185.004568/2020-31.
Pregão Nº 27/2020. Contratante: GABINETE DE SEGURANCA INSTITUCIONAL/PR.
Contratado: 58.619.404/0008-14 - SEAL TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES L. Objeto: Aquisição de uma solução de um sistema de
videomonitoramento para as instalações da presidência da república na cidade de
brasília/df, envolvendo o fornecimento de bens, instalação, configuração, garantia e
suporte técnico.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/10/2021 a 26/10/2022. Valor
Total: R$ 8.441.629,83. Data de Assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110120 - ABIN

Número do Contrato: 509/2021.
Nº Processo: 00091.009054/2020-11.
Dispensa. Nº 9/2021. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA. Contratado:
806030 - SERPRO - SEDE - BRASILIA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a
modificação do valor contratual correspondente ao aumento de 4,45% (quatro vírgula
quarenta e cinco por cento) do valor inicial total atualizado do contrato nº 509/2021, a
partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 6.866,72 (seis mil
oitocentos e sessenta e seis reais e setenta e dois centavos) , em virtude do acréscimo
quantitativo do objeto, nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b",§§ 1º e 3º, da Lei nº
8.666 de 1993. Alteração do item 5.6.1 - forma de pagamento, do termo de referência, em
virtude da saída do SERPRO do SIAFI. Inclusão da cláusulaLGPD - tratamento e proteção de
dados pessoais; e inclusão do anexo de LGPD. Data de Assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
891944/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE SANTA FE, CNPJ
nº 76291418000167. Aquisição de 01 (um) Rolo Compactador (novo). Valor Total: R$
387.300,00, Valor de Contrapartida: R$ 33.950,00, Vigência: 31/12/2019 a 27/04/2022.
Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº
60608900168, Convenente: FERNANDO BRAMBILLA, CPF nº 025.792.829-47.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
890458/2019. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO, Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE REDENCAO DA
SERRA, CNPJ nº 45167517000108. Prorrogação de vigência de convenio. Valor Total: R$
481.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 242.250,00, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2022.
Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº
60608900168, Convenente: JUCIMAR FERREIRA DA SILVA, CPF nº 098.569.138-70.


